Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ  НАУРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
366128 ЧР, Наурский район, ст. Наурская, ул. Лермонтова 37                             тел/факс. 8(871-43) 2-24-91 8(871-43)  2-22-84

Официальный сайт: www.naurchr.ru                                                                                    электронный адрес: admin-naur@mail.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«       »                    2014 года                    №                         ст. Наурская

О муниципальной программе «Развитие дорожной отрасли Наурского

муниципального района Чеченской Республики на 2014 – 2016 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007г. № 257- ФЗ «Об

автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации,

Уставом Наурского муниципального района, Администрация Наурского

муниципального района

          ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную Программу «Развитие дорожной отрасли

Наурского  муниципального района Чеченской Республики на 2014 – 2016 годы».

  2.Разместить настоящее постановление на официальном  сайте

администрации Наурского муниципального района и опубликовать в районной

газете «Терская правда».

  3. Контроль  за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Администрации                      В.А. Кашлюнов

Исп. М.М. Матаев

http://www.naurchr.ru/
mailto:admin-naur@mail.ru

                                                               УТВЕРЖДЕНА:

                                                               постановлением администрации

                                                     Наурского муниципального района

                                                       от «__ »______2014 года        № ___

Программа «Развитие дорожной отрасли в Наурском муниципальном районе

на 2014 – 2016 годы»

Паспорт программы «Развитие дорожной отрасли в Наурском

муниципальном районе на 2014 – 2016 годы»

Наименование

программы

«Развитие дорожной отрасли в Наурском муниципальном

районе на 2014-2016 годы» (далее – программа)

Ответственный

исполнитель

программы

Отдел строительства, архитектуры, транспорта и связи

администрации Наурского муниципального района

Цель программы -развитие и обслуживание дорожной сети для обеспечения

потребностей экономики и населения Наурского

муниципального района в пассажирских и грузовых

перевозках, в том числе для снижения транспортных

издержек пользователей автомобильных дорог и

повышения комплексной безопасности в сфере дорожного

хозяйства;

- повышение транспортной доступности населенных

пунктов Наурского муниципального района

- доведение транспортно-эксплуатационных показателей

дорог до нормативных требований

-повышение технического уровня существующих

автомобильных дорог, увеличение их пропускной

способности;

- -повышение качества дорожных работ.

Задачи программы - увеличение протяженности автомобильных дорог

местного значения, соответствующих нормативным

требованиям;

- повышение категории автомобильных дорог местного

значения путем выполнения нормативных мероприятий по

содержанию и ремонту дорог

Сроки и этапы

реализации

программы

Срок реализации программы – 2014-2016 годы

Объем и источники

финансирования

Общий объем финансирования мероприятий программы за

счет средств дорожного фонда Итум-Калинского

программы муниципального района (доходы от уплаты акцизов)

составит 21 541 600 рублей, в том числе:

2014 год -  7 812 700 рублей

2015 год – 6 774 500 рублей

2016 год – 6 954 400 рублей

Целевые индикаторы

и показатели

программы

Доля протяженности автомобильных дорог общего

пользования местного значения, не отвечающих

нормативным требованиям

Ожидаемые

результаты

реализации

программы

- обеспечение развитие современной дорожной сети,

обеспечивающей повышение транспортной доступности

населенных пунктов Наурского муниципального района;

- повышения качества дорожных работ; - улучшение

транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных

дорог общего пользования местного значения

1. Общая характеристика сферы реализации программы (в том числе

основных проблем) и прогноз ее развития

Дорожная отрасль является одним из важнейших элементов транспортной

системы, оказывающих огромное влияние на его социально- экономическое

развитие. Автомобильные дороги в Наурском районе  являются единственными

транспортными артериями, соединяющими населенные пункты друг с другом,

другими районами  и республиканским центром. От состояния и уровня развития

автомобильных дорог напрямую зависит эффективность функционирования

системы, возможность обеспечения потребностей в грузовых и пассажирских

перевозках, что, в свою очередь, непосредственно влияет на уровень цен, доходы

бюджета, занятость населения и другие показатели экономического развития.

По состоянию на 01.01.2014 года протяженность внутрипоселковых

автомобильных дорог Наурского муниципального района составляет          297 км.,

из них 235 км. имеют твердое покрытие, в том числе 99 км. с асфальтобетонным

покрытием, 136 км. гравийным покрытием и 62 км. в грунтах.

   Недостаточный уровень развития дорожной сети приводит к значительным

потерям экономики, является одним из наиболее существенных

инфраструктурных ограничений темпов социально-экономического развития.

  В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации с 01 января

2014 года предусмотрена обязанность по созданию муниципальных дорожных

фондов.

 Концентрация средств бюджета Наурского муниципального района в

дорожный фонд позволит ускорить решение проблемы ликвидации

территориальной разобщенности населенных пунктов Наурского муниципального

района, улучшения состояния автомобильных дорог.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации программы,

цели и задачи программы

Значение внутрипоселковых дорог растет в связи с изменением образа жизни

людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения,

значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста

промышленного и сельскохозяйственного производства, увеличения объемов

строительства, расширения торговли и развития сферы услуг.

Дорожная система Наурского муниципального района является важнейшей

составной частью производственной инфраструктуры, а ее развитие – одна из

приоритетных задач муниципальной деятельности. Развитие и модернизация

данной сферы являются факторами, стимулирующими социально-экономическое

развитие Наурского муниципального района, повышение уровня жизни

населения.

Основными направлениями и ориентирами развития дорожной системы

являются:

- повышение категории автомобильных дорог общего пользования местного

значения;

- повышение уровня безопасности дорожной системы.

Целями настоящей муниципальной  программы являются:

- развитие и обслуживание дорожной сети для обеспечения потребностей

экономики и населения Наурского муниципального района в перевозках грузов

(товаров) и людей, в том числе для снижения транспортных издержек

пользователей автомобильных дорог и повышения комплексной безопасности в

сфере дорожного хозяйства;

- повышение транспортной доступности населенных пунктов Наурского

муниципального района и связности населенных пунктов  друг с другом.

Для достижения поставленных целей необходимо решение следующих задач:

- увеличение протяженности автомобильных дорог местного значения,

соответствующих нормативным требованиям;

- поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на

уровне, соответствующем категории дороги, путем выполнения нормативных

мероприятий по содержанию и ремонту дорог;

- повышение надежности и безопасности движения на автомобильных дорогах

местного значения на территории Наурского муниципального района;

- формирование единой дорожной сети круглогодичной доступности для

населения.

3. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОЙ ОТРАСЛИ

НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

 НА 2014 - 2016 ГОДЫ»

Финансирование мероприятий Программы планируется осуществить за счет

средств дорожного фонда (доходы от уплаты акцизов).

Общая сумма финансовых затрат  в 2014-2016 годах на реализацию

Программы составит 21 541 600 рублей, в том числе:

2014 год -  7 812 700 рублей

2015 год – 6 774 500 рублей

2016 год – 6 954 400 рублей

          Финансирование программных мероприятий из бюджета будет

осуществляться в пределах средств, предусмотренных в бюджете Наурского

муниципального района на очередной финансовый год и на плановый период.

При реализации Программы возможно возникновение финансовых рисков,

связанных с социально-экономическими факторами, инфляцией, что может

повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.

4. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ

ДОРОЖНОЙ ОТРАСЛИ НАУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

 НА 2014 - 2016 ГОДЫ»

Реализация Программы позволит:

  - повысить качество дорожных работ;

 - улучшить транспортно-эксплуатационное состояние  автомобильных дорог

общего пользования местного значения

- улучшить транспортную доступность населенных пунктов Наурского

муниципального района Чеченской Республики.

Стоимость дорожных работ на внутрипоселковых дорогах определена на

основании объектов аналогов.

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Программы

будут использоваться целевые показатели эффективности.

Целевые показатели и индикаторы эффективности программы

№

п/п

Наименование

показателя

программы

Ед.

изм.

По итогам

реализации

программы

2014 г.

По итогам

реализации

программы

2015 г.

По итогам

реализации

программы

2016 г.

1

Поддержание уличной

дорожной сети и

автодорог местного

значения в зимний

период в безопасном

состоянии для

передвижения

транспортных средств

и пешеходов в

населенных пунктах

(сбор и удаление снега

и обработка

противогололедными

материалами)

Тыс.

руб.
1378,2 1193,6 1738,6

2

Текущий (ямочный)

ремонт и прочие

мероприятия

Тыс.

руб.
1102,5 1028,3 1363,6

3

Развитие системы

организации движения

транспортных средств

и пешеходов, и

повышение

безопасности

дорожных условий

(дорожные знаки,

информационные

щиты, дорожная

разметка, устройство

искусственной

неровности,

строительство

мостков,

паспортизации дорог и

прочие мероприятия)

Тыс.

руб.
1100,0 1052,3 1696,2

4 Текущий  ремонт,

ремонт уличной

дорожной сети

Тыс.

руб. 1932,0 1200,3 2156,0

5

Проведение

межевания дорожной

сети

Тыс.

руб.
2300,0 2300,0 -

 Итого: Тыс.

руб.
7812,7 6774,5 6954,4

Раздел 5. СИСТЕМА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Система мероприятий Программы предусматривает решение конкретных

задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и

исполнителям.

Раздел 6. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Заказчиком Программы является Администрация Наурского муниципального

района.

Исполнителями мероприятий Программы является:

-   Администрация  Наурского муниципального района.

   Заказчик Программы:

-  в соответствии с действующим законодательством несет ответственность за

реализацию Программы;

- с учетом выделяемых ежегодно на реализацию программы средств

распределяют их по программным мероприятиям.

Раздел 7. КОНТРОЛЬ ЗА ХОДОМ ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляет Глава

Администрации  Наурского муниципального района.